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군산나운초등학교



군산나운초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,297,970,000

제2019학년도 군산나운초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 1,195,065,000원"을 "세입�세출 각각 1,297,970,000원"으로 한다.

발행일 :2019-12-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 군산나운초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,297,970 1,195,065 102,905 8.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -800 5,656 0.4

학생복지/교육격차 해소 94,792 524,873 40.4

기본적 교육활동 13,320 210,052 16.1

선택적 교육활동 -9,334 309,811 23.8

교육활동 지원 4,627 79,847 6.1

학교 일반운영 300 166,231 12.8

학교 재무활동 0 1,500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 50,000 3.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 210,493 863,848 66.5

자체수입 학부모부담수입 -108,812 362,230 27.9

자체수입 행정활동수입 1,224 3,991 0.3

기타수입 전년도이월금 0 17,901 1.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 913,848 703,355 210,493

1.지방자치단체이전수입 50,000 50,000 0

1.비법정이전수입 50,000 50,000 0

1.기초지방자치단체전입금 50,000 50,000 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
50,000 50,000 0

2.교육비특별회계이전수입 863,848 653,355 210,493

1.교육비특별회계전입금수입 863,848 653,355 210,493

1.학교회계전입금 863,848 653,355 210,493

1.학교운영비전입금 317,100 317,100 0

2.목적사업비전입금 546,748 336,255 210,493
(성립전)TaLK 프로그램 운영비 : (5,678,300원 

× 1교) - 5,000,000원 =
679,000

(성립전)TaLK 프로그램 운영비 : (15,179,000원

 × 1교) - 5,679,000원 =
9,500,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (8,086,000

원 × 1교) - 5,097,000원 =
2,989,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (8,486,000

원 × 1교) - 8,086,000원 =
400,000

(성립전)학교운동부 지도자 인건비 : 

(27,312,000원 × 1교) - 13,498,000원 =
13,814,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (24,101,000원 ×

 1교) - 16,176,000원 =
7,925,000

돌봄전담사 인건비 : (36,947,000원 × 1교) - 

24,101,000원 =
12,846,000

(성립전)도시지역 방과후학교운영비 : 

(8,000,000원 × 1교) - 5,600,000원 =
2,400,000

오후돌봄교실 운영비 : (32,540,000원 × 1교) 

- 21,040,000원 =
11,500,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

(200,600원 × 1교) - 67,000원 =
133,000

급식종사자 대체인력 인건비 : (267,000원 × 1

교) - 200,000원 =
67,000

(성립전)현장체험학습(수학여행) 지원비 : 

(10,500,000원 × 1교) - 10,350,000원 =
150,000

현장체험학습(수학여행) 지원비 : (10,800,000

원 × 1교) - 10,500,000원 =
300,000

친환경농산물 지원비 : (15,882,000원 × 1교) 

- 11,827,000원 =
4,055,000

친환경우수농축수산물 지원비 : (8,066,000원 

× 1교) - 6,006,000원 =
2,060,000

(성립전)학기중 급식비 지원(무료급식비) : 

(140,210,000원 × 1교) - 104,412,000원 =
35,798,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(5,300,000원 × 1교) - 4,200,000원 =
1,100,000

(성립전)육성종목 운영비 : (6,700,000원 × 1

교) - 2,100,000원 =
4,600,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금(2분기) 

: 48,673,000원 × 1교 =
48,673,000

1 발행일 : 2019-12-04



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)오후돌봄교실 보조금 : 2,500,000원 ×

 1교 =
2,500,000

(성립전)학교도서관현대화사업 : 40,000,000원 

× 1교 =
40,000,000

(성립전)큰그림책지원사업비 : 1,004,000원 × 

1교 =
1,004,000

(성립전)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

단기집중영어교육프로그램 : 1,800,000원 × 1

교 =
1,800,000

TaLK원어민장학생연장보상비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

TaLK단기집중프로그램운영비 : 4,500,000원 × 

1교 =
4,500,000

2.자체수입 366,221 473,809 -107,588

1.학부모부담수입 362,230 471,042 -108,812

1.수익자부담수입 362,230 471,042 -108,812

1.급식비 168,160 179,862 -11,702

1.급식비 168,160 179,862 -11,702학생급식비 : -5,786,000원×1식= -5,786,000

교직원급식비 : -5,160,000원×1식= -5,160,000

우유대금 : -756,000원×1식= -756,000

2.방과후학교활동비 166,728 259,640 -92,912

1.방과후학교활동비 166,728 259,640 -92,912방과후(바이올린) : -2,464,000원×1식= -2,464,000

방과후(클레이점토) : -3,584,000원×1식= -3,584,000

방과후(스포츠교실) : -16,968,000원×1식= -16,968,000

방과후(창의수학) : -6,976,000원×1식= -6,976,000

방과후(주산암산) : -9,130,000원×1식= -9,130,000

방과후(컴퓨터) : -5,120,000원×1식= -5,120,000

오후돌봄교실운영비 : 4,460,000원×1식= 4,460,000

방과후(한자) : -3,029,000원×1식= -3,029,000

방과후(방송댄스) : -6,400,000원×1식= -6,400,000

방과후교재교구비(창의수학) : -6,657,000원×1

식=
-6,657,000

방과후교재교구비(주산암산) : -6,703,000원×1

식=
-6,703,000

방과후교재교구비(클레이점토) : -1,217,000원

×1식=
-1,217,000

방과후교재교구비(한자) : -3,169,000원×1식= -3,169,000

2 발행일 : 2019-12-04



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

방과후교재교구비(컴퓨터) : -3,285,000원×1식

=
-3,285,000

방과후교재교구비(바이올린) : -3,592,000원×1

식=
-3,592,000

방과후(드론&로봇코딩) : -5,546,000원×1식= -5,546,000

방과후교재교재교구비(드론&로봇코딩) : 

-8,832,000원×1식=
-8,832,000

방과후교재교구비(스포츠교실) : -3,600,000원

×1식=
-3,600,000

방과후교재교구비(방송댄스) : -3,600,000원×1

식=
-3,600,000

(성립전)오후돌봄교실보조금 : 2,500,000원×1

회=
2,500,000

3.현장체험학습비 22,652 26,850 -4,198

1.현장체험학습비 22,652 26,850 -4,198수학여행비 : 599,000원×1회= 599,000

1학기 현장학습비 : -3,708,000원×1식= -3,708,000

2학기 현장학습비 : -1,089,000원×1식= -1,089,000

4.졸업앨범비 4,690 4,690 0

1.졸업앨범비 4,690 4,690 0

2.행정활동수입 3,991 2,767 1,224

1.사용료및수수료 1,355 800 555

1.사용료및수수료 1,355 800 555

1.사용료 1,355 800 555시설물사용료 : 555,000원×1학기= 555,000

2.자산수입 462 295 167

1.자산매각대 462 295 167

1.자산매각대 462 295 167자산매각대금 : 167,000원×1회= 167,000

3.기타행정활동수입 2,174 1,672 502

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 674 172 502

1.기타행정활동수입 674 172 502
폐식용유 매각대금 등 기타행정활동수입 : 

66,000원×2회=
132,000

공사 수도광열비 : 150,000원×1회 150,000

감사지적 회수금 : 200,000원×1회 200,000

지연배상금 : 20,000원×1회 20,000

3 발행일 : 2019-12-04



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타수입 17,901 17,901 0

1.전년도이월금 17,901 17,901 0

1.순세계잉여금 17,901 17,901 0

1.순세계잉여금 17,901 17,901 0

1.순세계잉여금 17,901 17,901 0

세입합계 1,297,9701,195,065 102,905

4 발행일 : 2019-12-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,656 6,456 -800

1.기타 교직원보수 3,756 3,756 0

1.교직원대체인건비 3,756 3,756 0

1.교원대체인건비 3,756 3,756 0

1.기간제교원인건비 3,756 3,756 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,900 2,700 -800

1.교직원연수 1,900 2,700 -800

1.직무연수 1,900 2,700 -800

1.일반수용비 1,900 2,700 -800교원 연수  -50,000원×10명= -500,000

행정직 연수  -100,000원×3명= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 524,873 430,081 94,792

1.급식 관리 210,150 215,604 -5,454

1.학교급식운영 210,150 215,604 -5,454

1.급식식재료구입비 161,398 167,877 -6,479

1.급식용식재료비 161,398 167,877 -6,479식품비  -6,479,000원×1식= -6,479,000

2.위탁수업 급식비 443 520 -77

1.전출금 443 520 -77
군산영어체험학습센터 급식비(식품비+운영

비)  -77,000원×1식=
-77,000

3.급식운영비 18,817 17,092 1,725

1.일반수용비 12,267 11,092 1,175소모품구입비  1,175,000원×1식= 1,175,000

2.상하수도료 550 0 550상하수도료  550,000원×1월= 550,000

3.연료비 6,000 6,000 0  

4.급식기구확충비 15,022 15,022 0

1.비품구입비 15,022 15,022 0  

5.시설유지관리비 2,210 2,210 0

1.일반수용비 2,210 2,210 0  

6.급식인건비 810 677 133

1.기간제직원인건비 810 677 133
(성립전)대체인력인건비(목)  133,000원

×1월=
133,000

7.우유급식비 11,450 12,206 -756

1 발행일 : 2019-12-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.우유대금 11,450 12,206 -756급식용우유대금  -756,000원×1식= -756,000

2.보건 관리 22,942 24,017 -1,075

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,642 10,717 -1,075

1.보건실운영 4,769 5,277 -508

1.운영수당 340 400 -60
교직원 성폭력.성매매예방연수 강사비  

-60,000원×1회=
-60,000

2.교육운영비 1,220 2,000 -780심폐소생술 교육  -15,000원×29명= -435,000

학생 성폭력예방 교육  -70,000원×1회= -70,000

보건교육자료 구입비  -165,000원×1종= -165,000

양성평등교육운영  -110,000원×1회= -110,000

3.학생복지비 2,300 1,800 500감염병예방용품구입  250,000원×2종= 500,000

4.비품구입비 909 1,077 -168감염병 예방 물품 구입  -250,000원×2종= -500,000

보건용비품구입비  166,000원×2종= 332,000

2.학생건강검사 3,173 3,740 -567

1.학생복지비 3,173 3,740 -567건강검사비  -437,500원×1식= -437,000

구강검사비(2,3,5,6학년)  -130,000원×1

식=
-130,000

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 13,300 13,300 0

1.먹는물관리 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.공기정화장치 관리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 6,435 8,000 -1,565공기정화장치 운영비  -1,565,000원×1식= -1,565,000
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2.전기요금 1,565 0 1,565
공기정화장치 전기요금  1,565,000원×1월

=
1,565,000

3.교육격차 해소 242,723 141,402 101,321

1.급식비지원 140,210 104,412 35,798

1.학기중 급식비 지원 140,210 104,412 35,798

1.학생지원금 140,210 104,412 35,798(성립전)무료급식비  35,798,000원×1교= 35,798,000

2.방과후학교활동비지원 91,713 26,640 65,073

1.사회적배려대상자지원 43,273 0 43,273

1.학생지원금 43,273 0 43,273
(성립전)사회적배려대상자 방과후학교교육

비지원  48,673,000원×1회=
48,673,000

사회적배려대상자 방과후학교교육비지원  

-5,400,000원×1회=
-5,400,000

2.한국GM공장 폐쇄에 따른 지원 5,400 0 5,400

1.학생지원금 5,400 0 5,400한국GM공장 폐쇄에 따른 실직자 등 근로자 자녀 방과후
학교교육비 지원  5,400,000원×1회=

5,400,000

3.방과후학교 운영비 지원 8,000 5,600 2,400

1.학생지원금 8,000 5,600 2,400
(성립전)방과후학교운영비 지원  

2,400,000원×1교=
2,400,000

4.오후돌봄교실 운영비 지원 35,040 21,040 14,000

1.학생지원금 35,040 21,040 14,000
오후돌봄교실 운영비 지원  11,500,000원

×1식=
11,500,000

(성립전)오후돌봄교실 보조금  2,500,000

원×1회=
2,500,000

3.현장체험학습비지원 10,800 10,350 450

1.수학여행비 지원 10,800 10,350 450

1.학생지원금 10,800 10,350 450
(성립전)수학여행 지원비  150,000원×1명

=
150,000

수학여행 지원비  150,000원×2명= 300,000

4.학생복지 49,058 49,058 0

1.교육복지우선 42,700 42,700 0

1.학생파악 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

2.학교 적응력 향상 프로그램 15,260 15,260 0

1.운영수당 6,980 6,980 0  

2.교육운영비 8,280 8,280 0  

3.친구와 함께 성장하는 우리들 13,800 13,800 0
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1.운영수당 6,220 6,220 0  

2.교육운영비 7,580 7,580 0  

4.행복한 나운초 1,840 1,840 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,340 1,340 0  

5.교육복지실운영 5,520 5,520 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 600 600 0  

3.여비 1,600 1,600 0  

4.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0  

6.친구와 함께 꿈꾸는 우리들 5,500 5,500 0

1.운영수당 640 640 0  

2.교육운영비 4,860 4,860 0  

2.학생복지운영 6,358 6,358 0

1.졸업앨범제작 4,958 4,958 0

1.교육운영비 4,958 4,958 0  

2.통합학급운영비 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

3.기본적 교육활동 210,052 196,732 13,320

1.교과 활동 116,103 97,367 18,736

1.교과활동지원 44,487 43,947 540

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교과용도서 구입 28,347 26,947 1,400

1.교육운영비 28,347 26,947 1,400교과용도서 구입비  1,400,000원×1학기= 1,400,000

3.학습준비물구입 9,900 9,900 0

1.학습준비물 9,900 9,900 0  

4.교수학습지원 240 1,100 -860
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1.교육운영비 240 1,100 -860인정도서 구입비  -860,000원×1학기= -860,000

5.맞춤형학습지원학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,040 3,040 0  

2.교육운영비 840 840 0  

3.목적사업업무추진비 120 120 0  

2.[국고]과학교과활동 37,150 37,150 0

1.교과운영 6,850 6,850 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 5,350 5,350 0  

3.비품구입비 900 900 0  

2.디지털교과서 선도학교 운영(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 7,010 7,010 0  

2.교육운영비 1,990 1,990 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 0 0 0  

3.[국고]소프트웨어교육 선도학교(국고)10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 4,000 2,000 2,000
(성립전)소프트웨어교육 교재 및 교구 구

입비  1,000,000원×2회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000
(성립전)워크숍 및 협의회 경비  -200,000

원×5회=
-1,000,000

5.비품구입비 2,000 3,000 -1,000
(성립전)소프트웨어교육 비품 구입비  

-1,000,000원×1대=
-1,000,000

4.과학활동중심학교 운영(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,602 3,602 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.비품구입비 398 398 0  

5.SW교육 연수 운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  
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3.체육교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.예술교과활동 800 950 -150

1.음악교과운영 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150피아노조율비  -150,000원×1회= -150,000

2.동요부르기대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.외국어교과활동 23,226 5,980 17,246

1.교과운영 247 980 -733

1.교육운영비 60 60 0  

2.전출금 187 920 -733
군산영어체험학습센터 급식비  -733,000원

×1회=
-733,000

2.정부초청영어봉사장학생(TaLK) 프로그램 운영19,379 3,200 16,179

1.일반수용비 18,700 3,200 15,500
(성립전)TaLK 프로그램 운영비  1,900,000

원×5월=
9,500,000

TaLK 프로그램 운영비  1,500,000원×3월= 4,500,000

TaLK장학생 연장보상금  1,500,000원×1회

=
1,500,000

2.기간제직원법정부담

금
679 0 679

(성립전)TaLK장학생 건강보험료  113,160

원×6월=
679,000

3.방학중 단기집중 영어교육 운영 3,600 1,800 1,800

1.운영수당 1,600 800 800강사수당  100,000원×4일×2명= 800,000

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000
교재 및 상품 구입비  200,000원×5종×1

회=
1,000,000

6.특수교육교과활동 9,140 8,040 1,100

1.특수교육 교과활동 3,840 3,840 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,340 3,340 0  

3.비품구입비 300 300 0  

2.특수교육대상자 방과후학교 운영 5,300 4,200 1,100

1.학생복지비 2,700 4,200 -1,500
특수교육대상자 방과후학교 운영비  

-1,500,000원×1식=
-1,500,000

2.학생지원금 2,600 0 2,600
(성립전)특수교육대상자 교내방과후학교 

운영비  100,000원×11월=
1,100,000
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특수교육대상자 교내방과후학교 운영비  

1,500,000원×1식=
1,500,000

2.창의적 체험활동 93,949 99,365 -5,416

1.자율활동 63,514 64,825 -1,311

1.학예회 4,242 4,420 -178

1.교육운영비 4,242 4,420 -178동아리 의상비  -178,000원×1식= -178,000

2.체육대회 2,167 2,500 -333

1.교육운영비 2,167 2,500 -333행사용품구입  -122,000원×1식= -122,000

상품구입  -211,000원×1식= -211,000

3.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.다문화체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.스쿨팜운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800스쿨팜 운영  -800,000원×1회= -800,000

6.학생회운영 2,605 2,605 0

1.교육운영비 2,605 2,605 0  

7.도시농업공간조성사업 50,000 50,000 0

1.일반수용비 47,000 47,000 0  

2.운영수당 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 23,975 28,080 -4,105

1.현장학습 11,079 15,830 -4,751

1.여비 1,026 980 46인솔교사여비  23,000원×2회= 46,000

2.교육운영비 10,053 14,850 -4,7971학기 현장학습비  -3,708,000원×1식= -3,708,000

2학기 현장학습비  -1,089,000원×1식= -1,089,000

2.수학여행 11,896 11,250 646

1.여비 797 750 47인솔교사여비  47,000원×1회= 47,000

2.교육운영비 11,099 10,500 599수학여행비  599,000원×1회= 599,000

3.소년체전 관람 현장체험학습 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.동아리활동 3,990 3,990 0

1.학교스포츠클럽 활동(목) 3,990 3,990 0

1.교육운영비 3,990 3,990 0  

4.진로활동 2,470 2,470 0

1.지능적성검사 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.진로교육 1,750 1,750 0

1.운영수당 550 550 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.선택적 교육활동 309,811 319,145 -9,334

1.방과후학교 운영 213,841 282,593 -68,752

1.방과후학교운영 141,854 238,337 -96,483

1.특기적성교육 112,743 171,960 -59,217

1.운영수당 112,743 171,960 -59,217창의수학 강사비  -6,976,000원×1식= -6,976,000

주산암산 강사비  -9,130,000원×1식= -9,130,000

클레이&공예 강사비  -3,584,000원×1식= -3,584,000

한자 강사비  -3,029,000원×1식= -3,029,000

컴퓨터 강사비  -5,120,000원×1식= -5,120,000

스포츠교실 강사비  -16,968,000원×1식= -16,968,000

바이올린 강사비  -2,464,000원×1식= -2,464,000

방송댄스 강사비  -6,400,000원×1식= -6,400,000

드론&로봇코딩 강사비  -5,546,000원×1식

=
-5,546,000

2.특기적성교육 교재교구 구입 10,945 51,600 -40,655

1.교육운영비 10,945 51,600 -40,655창의수학 교재교구비  -6,657,000원×1식= -6,657,000

주산암산 교재교구비  -6,703,000원×1식= -6,703,000

한자 교재교구비  -3,169,000원×1식= -3,169,000

컴퓨터 교재교구비  -3,285,000원×1식= -3,285,000
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바이올린 교재교구비  -3,592,000원×1식= -3,592,000

클레이&공예 교재교구비  -1,217,000원×1

식=
-1,217,000

스포츠교실 교재교구비  -3,600,000원×1

식=
-3,600,000

방송댄스 교재교구비  -3,600,000원×1식= -3,600,000

드론&로봇코딩 교재교구비  -8,832,000원

×1식=
-8,832,000

3.방과후 행정실무사 인건비 8,486 5,097 3,389

1.무기계약직원인건비 7,861 4,563 3,298(성립전)급여  1,978,000원×1분기= 1,978,000

(성립전)급식비  390,000원×1분기= 390,000

(성립전)시간외수당  30,000원×1분기= 30,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1분기= 500,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1년= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
625 534 91

(성립전)기관부담 5대 보험료  91,000원

×1분기=
91,000

4.방과후학교 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 518 518 0  

2.전기요금 7,200 7,200 0  

3.교육운영비 282 282 0  

5.토요스포츠 운영(목) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.돌봄교실운영 71,987 44,256 27,731

1.돌봄교실운영 32,540 28,080 4,460

1.일반수용비 27,440 28,080 -640돌봄교실위탁용역비  -430,000원×1식= -430,000

운영물품 구입비  -210,000원×1식= -210,000

2.비품구입비 5,100 0 5,100교재교구 구입비  320,000원×5종= 1,600,000

근무환경 개선비  1,750,000원×2종= 3,500,000

2.돌봄전담사 인건비 36,947 16,176 20,771

1.무기계약직원인건비 33,432 13,903 19,529기본급  4,584,000원×1분기= 4,584,000

(성립전)기본급  4,771,600원×1분기= 4,772,000

(성립전)급식비  360,500원×2명×1분기= 721,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

급식비  721,000원×1분기= 721,000

(성립전)교통보조비  166,440원×2명×1분

기=
333,000

교통보조비  332,000원×1분기= 332,000

(성립전)가족수당  210,000원×2명×1분기

=
420,000

가족수당  420,000원×1분기= 420,000

정기상여금  450,000원×1분기= 450,000

(성립전)연장근로수당  149,360원×1분기= 150,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명×1회

=
1,000,000

명절휴가비  1,000,000원×1분기= 1,000,000

근속수당  130,000원×1분기= 130,000

연차수당  948,000원×1분기= 948,000

퇴직적립금  3,548,000원×1년= 3,548,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,715 1,473 1,242

(성립전)4대보험 기관부담금  529,000원

×1분기=
529,000

4대보험 기관부담금  713,000원×1분기= 713,000

3.돌봄교실운영비(군산시) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)특강재료비  70,000원×10종×2회

=
1,400,000

(성립전)운영물품구입비  20,000원×55종= 1,100,000

2.독서활동 54,444 13,440 41,004

1.독서활동운영 54,444 13,440 41,004

1.도서관운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입 4,540 4,540 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 4,340 4,340 0  

3.학교도서관도우미자원봉사활동비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.학교자율선택과제 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.큰그림책사업 1,004 0 1,004

1.도서구입비 1,004 0 1,004(성립전)도서구입비  200,800원×5학급= 1,004,000

6.도서관현대화사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 138 0 138
(성립전)수수료및소모품구입비  23,000원

×6건=
138,000

2.시설비 12,600 0 12,600(성립전)시설공사비  10,500,000원×1식= 10,500,000

(성립전)전기공사비  2,100,000원×1식= 2,100,000

3.비품구입비 27,262 0 27,262(성립전)가구구입비  1,363,100원×20종= 27,262,000

3.교기육성 41,526 23,112 18,414

1.교기운영 41,526 23,112 18,414

1.배드민턴부운영 5,000 5,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학교운동부지도자 인건비 27,312 13,498 13,814

1.기간제직원인건비 24,256 11,628 12,628(성립전)기본급  1,748,000원×6월= 10,488,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,656 1,470 1,186

(성립전)4대보험 기관부담금  197,660원

×6월=
1,186,000

3.육성종목운영비(목) 9,214 4,614 4,600

1.교육운영비 9,214 4,614 4,600
(성립전)용품(츄리닝, 운동화 등) 및 각종

 훈련비  1,150,000원×4회=
4,600,000

5.교육활동 지원 79,847 75,220 4,627

1.교무업무 운영 12,920 15,220 -2,300

1.교무학사운영 12,920 15,220 -2,300

1.교무학사운영 5,840 6,640 -800
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1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 2,840 3,640 -800칠판소모품 구입  -400,000원×2회= -800,000

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.환경정리 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0  

5.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.기초학력지도 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000교재교구구입  -1,000,000원×1식= -1,000,000

7.스마트e실 개소식 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500개소식 물품 구입  -500,000원×1회= -500,000

2.생활지도운영 41,190 41,190 0

1.학생생활상담지도 31,185 31,185 0

1.학생안전지킴이운영 31,185 31,185 0

1.기간제직원인건비 29,081 29,081 0  

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,304 1,304 0  

2.학교폭력예방 7,360 7,360 0

1.학부모 안전도우미회 운영 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0  

2.여비 360 360 0  

2.안심서비스 운영 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

3.학교폭력예방교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.학생안전교육 2,645 2,645 0

1.안전교육 2,645 2,645 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 2,495 2,495 0  

3.연구학교 운영 10,360 10,360 0

1.연구학교운영 10,360 10,360 0

1.에듀버스 운영 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0  

2.혁신학년 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,040 2,040 0  

2.교육운영비 4,960 4,960 0  

4.학습지원실 운영 15,377 8,450 6,927

1.방송실운영 695 1,000 -305

1.방송실운영 695 1,000 -305

1.일반수용비 695 1,000 -305
방송실 물품 구입 및 수선유지비  

-305,000원×1식=
-305,000

2.정보화실운영 14,682 7,450 7,232

1.학교정보화지원 14,682 7,450 7,232

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 2,600 2,300 300
교실 프린터 토너 구입비  150,000원×2회

=
300,000

3.비품구입비 9,282 2,350 6,932컴퓨터 구입비  866,500원×8대= 6,932,000

6.학교 일반운영 166,231 165,931 300

1.학교기관 운영 45,975 41,675 4,300

1.부서기본운영 45,975 41,675 4,300

1.교무실운영 8,500 8,500 0

1.여비 8,500 8,500 0  

2.교장실운영 10,550 10,550 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 5,806 5,806 0교직원 회의 다과 구입  -310,000원×1회= -310,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

교직원 경조사비  -310,000원×1회= -310,000

업무추진협의회비  310,000원×2회= 620,000

3.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

3.행정실운영 14,112 13,912 200

1.일반수용비 11,082 11,082 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 2,200 2,200 0  

4.교직원복지비 480 480 0  

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)실무수습활동지원비  20,000원×5

명×2회=
200,000

4.비품구입비 12,813 8,713 4,100

1.비품구입비 12,813 8,713 4,100각종비품구입비  4,100,000원×1식= 4,100,000

2.시설 장비 유지 117,946 121,946 -4,000

1.학교시설장비유지 117,946 121,946 -4,000

1.공공요금및제세공과금 41,056 45,056 -4,000

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 27,000 30,000 -3,000전기요금  -1,000,000원×3월= -3,000,000

3.상하수도료 6,200 7,200 -1,000상하수도료  -500,000원×2월= -1,000,000

4.기타공공요금 7,656 7,656 0  

2.시설일반관리비 18,760 18,760 0

1.일반수용비 18,760 18,760 0  

3.폐기물처리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

4.당직관리 30,590 30,590 0

1.기간제직원인건비 25,977 25,977 0  

2.일반수용비 3,120 3,120 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,093 1,093 0  

5.연료비 500 500 0
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1.연료비 500 500 0  

6.시설관리용역 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0  

7.깨끗한학교만들기 19,400 19,400 0

1.무기계약직원인건비 16,838 16,838 0  

2.기간제직원인건비 710 710 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,452 1,452 0  

8.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 2,310 2,310 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,310 1,310 0

1.학부모회운영 1,310 1,310 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 250 250 0  

3.일반업무추진비 360 360 0  

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

세출합계 1,297,9701,195,065 102,905
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